



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg

19. september 2022

Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 315 (Alm. del) af 2. maj 2022 stillet efter ønske fra Hans Andersen (V)

Spørgsmål

Vil ministeren – med henvisning til udspillet ”Danmark kan mere II”, hvoraf det fremgår, at ”aktiviteten i bygge- og anlægssektoren er høj og en hurtigt udrulning af fjernvarme i de kommende år kræver, at der arbejdskraft og materiale nok til omstillingen” – redegøre for, hvordan ministeren vil sikre den nødvendige arbejdskraft og det nødvendige materiel til udbygningen af fjernvarmenettet, så flere danske husstande kan få grøn og billig varme?

Svar

Nedenfor gives et samlet svar dækkende *Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 315-320 og 323-324*.

Spørgsmålene drejer sig om initiativerne i regeringens udspil *Danmark kan mere II*, og de krav de stiller i forhold til arbejdsmarkedet og beskæftigelsen, herunder specifikke uddannelsesgrupper, i de kommende år, og hvilke initiativer regeringen vil tage for at sikre den fornødne arbejdskraft.

Baggrunden for regeringens udspil er, at Ruslands invasion af Ukraine med al tydelighed har understreget, at klimapolitik og sikkerhedspolitik hænger sammen. Den grønne omstilling er derfor afgørende både for klimaet og for uafhængigheden af russisk energi.

Regeringen indgik sammen med et bredt flertal i Folketinget (S, V, SF, RV, El, KF, LA, ALT og KD) *Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022 – Et grønnere og sikrere Danmark – Danmark kan mere II* (25. juni 2022). Aftalen indebærer bl.a. en firdobling af den samlede elproduktion fra solenergi og landvind, muliggør udbud af mindst 4 gigawatt (GW) havvind til realisering senest i 2030, samt en ambition om, at al gas skal være grønt i 2030, og at der fra 2035 ikke er boliger, der opvarmes med gas.

Regeringen og KL indgik i forlængelse af aftalen *Aftale om fremskyndet planlægning af udfasning af gas til opvarmning og klar besked til borgerne* (29. juni 2022). Efter aftalen skal ejendommejerere med gas- og oliefyrr informeres om deres fremtidige forsyningsmuligheder inden udgangen 2022, og projektforslag vil skulle godkendes af kommunerne inden udgangen af 2023.

Da fjernvarmeudbygningen skal planlægges og derefter godkendes, og da blandt andet udbygningen af havvind skal i udbud, kendes det samlede investeringsomfang ikke endnu, herunder hvordan det fordeler sig over årene. Dermed har det ikke været muligt at udarbejde konkrete skøn for omfanget af arbejdskraft, som er nødvendig for at gennemføre investeringerne.

Der er tale om store investeringer over en kortere årrække i den grønne omstilling, hvilket vil have afledte beskæftigelsesvirkninger, hvilket blandt andet også fremgår af de skøn fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, som der refereres til i *Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 317 (Alm. del) af 2. maj 2022*.

Regeringen har gennemført en række tiltag, som alle understøtter den strukturelle beskæftigelse i Danmark.

Med *Aftale om en ny reformpakke til dansk økonomi* er der aftalt initiativer, der i de kommende år vurderes at øge den strukturelle beskæftigelse (arbejdsudbuddet) med ca. 12.000 personer i Danmark. Det er desuden bl.a. aftalt at investere 1 mia. kr. i den grønne omstilling og 1,3 mia. kr. i kvaliteten af uddannelserne. Blandt andet etableres tre klimaerhvervsskoler, der skal bidrage til at uddanne flere faglærte for at understøtte den grønne omstilling. Desuden gøres muligheden for uddannelsesløft på 110 pct. dagpenge for udvalgte uddannelser permanent, og der prioriteres et markant løft af velfærdsuddannelserne.

De store investeringer i relation til den grønne omstilling vil skabe beskæftigelse til en lang række faggrupper (fx ingeniører, elektrikere mv.) i de private virksomheder, der primært skal udføre opgaverne. Der vil antageligt både være tale om danske og udenlandske virksomheder.

Virksomhederne får behov for medarbejdere med forskellige kvalifikationer afhængigt af opgaver, herunder ingeniører og faglært arbejdskraft, såsom elektrikere og metalarbejdere mv. Derfor er det vigtigt at fastholde og udbygge de gode danske rammevilkår, herunder et fleksibelt arbejdsmarked, en øget tilgang til erhvervsuddannelserne og mulighed for at kunne rekruttere udenlandske medarbejdere.

Sidstnævnte er især vigtig i perioder, hvor beskæftigelsen er høj og ledigheden lav i Danmark. Det er baggrunden for, at regeringen i juni 2022 indgik en bred politisk aftale om *Styrket international rekruttering*, der giver virksomheder styrkede muligheder for at rekruttere udenlandske medarbejdere og dermed håndtere manglen på arbejdskraft i de nærmest kommende år.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister